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SYMBOLS 

The following standard symbols are used 
in Statistics Canada publications: 

figures not available. 

figures not appropriate or not 
applicable. 

- nil or zero. 

-- amount too small to be expressed. 

p preliminary figures. 

r revised figures. 

x confidential to meet secrecy require- 
ments of the Statistics Act. 

SIGNES CONVENTIONI4ELS 

Les signes conventionnela suivants sont em-
ployés uniforiment dens lea publications de Sta-
tie tique Canada: 

nombres indisporiibles. 

n'ayant pas lieu de figurer. 

- néant ou zero. 

-- nombres infimea. 

p nombres provisoires. 

r nombres rectifiés. 

x confidentiel en vertu des dispositions de la 
Loi sur Is statistique relatives au secret. 

NOTE 
	

NOTA 

Components may not add to tOtal8 due 
	Les chiffres ayant été arrondis, lea totaux 

to rounding. 	 ne correspondent pas toujours. 



SECTION I 

CEnEral I tEa 

Ce bulletin traite des activitEs commerciales des buan-
deries mEcaniques et des Etablisgements de nettoyage I sec et 
de teinture. Un dtablissement eat appelE buanderie mEcanique 
si is plus grande partie de sea recettes provient soit du blan-
chissage soit des services de location et qu'il est dEterminE 
que l'Etablisaement blanchit lut-mlme lea articles qu'il loue. 
Un Etablissement eat classE comme Etablissement de nettoyage 1 
sec et de teinture si is plus grande partie de sea recettes 
provient du nettoyage 1 sec et de Is teinture. La mEthode de 
classification entratne des variations gut ne soOt pea toujours 
cohErentes d'une annEe I l'autre pour les buanderies mEcaniques 
d'une part et les établissements de nottoyage 1 sec et de tein-
ture d'autre part; par contre, pour l'ensemble des donnEes des 
deux classifications leg variations annuellea sont tout I fait 
cohErentes. 

Ii eat I noter quo des donnEes correapondantes sur lea 
buanderlea mecaniquea et le nettoyage 1 sec no soot pas dispo-
nibles pour 1971 car le programme n's pas EtE exEcutE pour cet-
te annEe-1E. Quelques donnEes se rapportant 1 1971 seront die-
ponibles dana Is publication do 1971 du recensement du commer-
ce et des services. 

En 1973, ii existait 2,532 buanderies mEcaniques et Eta-
blisseisents do nettoyage 1 sec at de teinture en exploitation 
so Canada, cc quf reprEsente une augmentation do 82 par rapport 
1 1972. Leurs recettes totales ae chiffraient I $282.4 mil-
lions, soit une hausse de 9.5 1 par rapport 1 1972. Le notubre 
d'employEs rEmunérEs en 1973 s'Elevait 1 25,298, dont 22,167 1 
temps plein et 3,131 1 temps partiel, et leurs traitements et 
salaires s'Etabljsssient I $123.4 millions. 

Ii y a lieu de signaler quo los donnEos concernant lee 
effectifs no sont pea comparablea entre 1972 et 1973. Pour 
1972, on demandait aux enquErEs do dEclarer lo nombre d'hoemes 
et de femmea 1 leur emploi pendant la derniIre semaine compilto 
de soptembre on Is pEriode de pate Is plus rapprochEe. Lea 
employes 1 tampa partiel Etaient dEclarEs solon leg Equivalen-
ces en semaines de travail de 40 heures, c'est-l-dire que par 
example 3 employEs I temps partiel travaillant 12 heurea par 
semaine Equivalaient I un employE 1 tomps p1cm. En 1973, on 
dEclarait lea employes I temps plein ot I temps partiol pour 
Is derniIre sestaine complEte de septeabre. 

Lea rocottes du blanchissage sont paasEes de $59.0 mil-
lions en 1972 1 $61.2 millions an 1973. Lea buanderies mEcani-
quea ont rEalisE 69.0 1 du total des recettos de blanchissago 
en 1973 et lea Etabliasements do nettoyage I sec et de teintu-
re, 31.0 Z. En 1973, les rocettes do nettoyago I sec cc soot 
ElevEea I $136.9 millions contre $131.6 millions en 1972. Leg 
Etsblissewents classEs comae Etablissements do nettoyage 1 sec 
ont dEclare 91.2 7. des recettes totales provenant do nottoyage 
1 sec, tandis que lea buanderies mEcaniques ont dEclare le res-
te (8.8 1). Ii eat 1 noter quo Is provenance des recettes par 
genre d'Etablissement vane considérablement d'une province 1 
l'autre. 

Abstraction faite des rocettes provonant du nettoyage 1 
sec effectué par leg buandenies mEcsniques non equipEes pour 
le nettoyage 1 sec, sinai que des recettea provenant des Eta- 
blissements do nettoysge I sec gui utilisent I Ia foie des sol-
vents synthEtiques ot des solvants 1 base do pEtrole, l'ensois-
ble des recettes du nettoyage I sec des buanderies mEcaniquos 
et des établiasements de nettoyage I soc et de teinture se 
chiffrait I $121.4 millions. De cc montant, $34.0 millions ont 
EtC dEclarEs par 576 Etablissements qui n'utiliqsient que des 
solvants I base de pEtrole at $87.5 millions par 1,576 Etsblia-
sements gui n'utiligaient que des solvents synthEtiques (ta-
bleau 5A). 

General Summary 

This report deals with the business activities of 
power operated laundries and dry cleaning and dyeing 
plants. Plants are classified as power laundries if 
the greater part of their revenue is derived from 
laundry work or If the greater part of their revenue 
is derived from rental services, where it is eviden-
ced that the plant does its own laundry of the items 
rented. Plants are classified as dry cleaners and 
dyers if the greater part of their revenue is derived 
from cleaning and dyeing. There are inconsistent Va-
nat ions from year to year for power laundries and dry 
cleaning and dyeing plants due to the method of clas-
sification; however, the combined data for the two 
classifications do show consistent annual changes. 

It should be noted that comparable 1971 power 
laundry and dry cleaning data will not be available be-
cause the program was not conducted for that year. For 
1971, some limited data will be available in the 1971 
publications of the Census of Merchandising and Ser-
vices. 

There were a total of 2,532 power laundries and 
dry cleaning and dyeing plants operating in Canada in 
1973, an increase of 82 from 1972 and together these 
generated $282.4 million in revenue, up 9.51 from 1972. 
The number of paid employees in 1973 was reported at 
25,298 including 22,167 full-time and 3,131 part-time 
employees drawing salaries and wages amounting to $123.4 
million. 

It should be noted that employment data is not 
comparable between 1972 and 1973. For 1972, respondents 
were asked to report the number of male and female em-
ployees for the last complete week of September or 
closest pay period. Part-time employees were reported 
based on work week equivalents, using 40 hours as the 
standard work week, e.g., 3 part-time employees working 
12 hours per week equalled one full-time employee. In 
1973 employment was shown for full and part-time em-
ployees as of the last complete week of September. 

Laundry revenue increased from $59.0 million in 
1972 to $61.2 million in 1973. Of the total 1973 laun-
dry revenue, 69.01 was generated by power laundries, 
while the remaining 31.01 was generated by dry cleaning 
and dyeing plants. Dry cleaning receipts in 1973 to-
talled $136.9 million, an increase from the $131.6 tail-
lion reported in 1972. Plants classified as dry clean-
ing establishments reported 91.2% of the total 1973 dry 
cleaning revenue, while the remaining 8.8% was generated 
by power laundries. It should be noted that receipt 
sources by type of establishment vary substantially 
from province to province. 

Exclusive of the receipts for dry cleaning report-
ed by power laundries which have no facilities for dry 
cleaning and receipts of dry cleaning plants using both 
petroleuma and synthetic solvents, the combined revenue 
from dry cleaning work performed by power laundries and 
dry cleaning and dyeing plants was $121.4 million. Of 
this amount, $34.0 million was reported by 576 plants 
using petroleum only while $87.5 million was reported 
by 1,576 planta using synthetic solvents only (Table 
5A). 
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TABLE 1. Power Laundries, Dry Cleaning and Dyeing Plants, Historical Suassary for Specified Years, 1964-1973 

TABLEAU 1. Buanderies mécaniques et établissements de nettoyage a sec at de teinture, 
soaire chronologique pour certaines ann8es, 1964-1973 

Cost of 
.aterials and 

Salaries supplies 
Year Plants Employees(E) and wages used(2) Receipts 

Ann8e ttablisse- Employés(l) Traitements CoOt des Recettes 
ments et salaires matfrea et 

fournitures 
utlliaées(2) 

number - nombre $'OOO 

2,188 32,503 96,314 21,574 	207,999 
1965 	................................... 2,248 33,654 104,593 22,651 	226,547 

2,470 35,433 116,682 24,990 	253.311 
2,512 

. . 

35,165 121,770 25,960 	264,984 

1964 	.................................... 

2,554 34,488 124,606 26,328 	270,629 
.. .. .. .. 	275,979 

1966 	.................................... 
1967 	.................................... 

1970 	................................... 2,556 29,224 118,759 23,375 	260,096 

1968 	.................................... 
1969 	.................................... . 

.. .. . 	. 1971(3) 	................................. .. 

1972 	................................... 2.45 0 25,029 115,001 21,900 	257,989 
1973 	.................................... .2,532 25,298 123,423 23,492 	282,426 

(1) For years prior to 1971 the data represented the average number of employees for the yeTar, while subsequent years reporte 
the last complete week of September. - Pour lee années antérieures a 1971 lea donnêes representent le nombre moyen d'em-
ployes pendant l'année, alora que pour lee années suivantes elles correspondent aux effectifs pendant Is dernière sesame 
complate de travail de aeptembre. 

(2) Excluding cost of linen. - Sans le coOt dii linge et des vétements. 
(3) 1971 data are not available as no survey was carried Out. Data will be available through the 1971 Census. - Lea données 

de 1971 ne soOt pas disponibles, aucune enquate n'ayant éré effectuée. Lee données aont disponibles du recensement de 
1971. 

TABLE 2. Percentage Changes in Number and Receipts of Power Laundries, Dry Cleaning and Dyeing Plants, by Province, 1973/72 

TABLEAU. 2. Variations proportionnelles du nombre et des recettes des buanderies isecaniques, des établissements de 
blanchisesge 	sec et de teinture, par province, 1973/72 

Percentage change 
19 73/ 19 72 

Variation proportionnelle 

Province 
	 1973/197 2 

Number of plants 	 Receipts 

Nombre d'étsblissements 	Recettes 

per cent - pourcentage 

CANADA .............................................................. 

Newfoundland - Terre-Neuve .............................................. 

Prince Edward Island - Ile-du-Prince-Edouard ............................ 

Nova Scotia - Nouvelle-Ecoese ........................................... 

New Brunswick - Nouveau-Brunswick ....................................... 

Québec .................................................................. 

Ontario ................................................................. 

Manitoba ................................................................ 

Saskatchewan ............................................................ 

Alberta ................................................................. 
British Columbia(1) - Colombie-Britannique(1) ........................... 

+ 	3.3 + 9.5 

- 	5.0 + 8.9 

- 	3,3 + 	2.3 
- 	2.0 + 	2.3 
+ 	5.1 + 14.9 
+ 	2.8 + 	6.4 
+ 11.6 + 27.5 
- 	3.1 + 	1.5 
+ 	4.3 + 	6.1 
+ 	3.7 + 10.1 

Includes Yukon and Northwest Territories. - Y compris le Yukon et lea Territoires du Nord-Uuest. 



69.b1 	31.01 	136,8761 	8.81 	91.2 

x 	I 	x 	I 	118861 	x 	I 	X. 

84.0 16.0 4,038 16.5 83.5 
63.7 36.3 2,811 15.8 84.2 
76.5 23.5 34,714 7.9 92.1 
62.6 37.4 57,153 5.1 94.9 

x x 5,649 x x 
55.9 44.1 3,425 4.2 95.8 
64.5 35.5 12,057 15.9 84.1 

70.7 29.3 15,143 10.2 89.8 
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TABLE 3. Power Laundries, Dry Cleaning and Dyeing Plants, 
Suninary Statistics, by Province, 1973 

TABLEAU 3. Bu.ndertes mécaniques et établiaaementa de nettoyage A sec at de tainture, 
statistique récapitulative, par province, 1973 

Paid employees 	Cost of 

	

Working 	- 	 materials 

	

propri- 	Employee 	Salaries 	and supplies 
Plants 	etors(l) 	rdmunCrés 	and wages 	used 	Receipts 

Province 	- 	- 	 ____
Fu
___- 	- 	- 	- 

	

tablisae- PropriC- 	Part- 	ll- Traitements 	CoOt des 	Recettes 
emote 	tair.s 	time 	time 	et salaires 	matires et 

	

actifa(l) 	- 	- 	des fournitures 
Temps Plein 	utilisdes 

__________ artie1 Terspe  
number - nombre 	 8 1 000 

CAPLkD& ................................ .2,532 	1,441 	3,131 	22,161 	123,423 	23,492 	282,426 

Prince Edward Island - Ile-du-Prince- 10 51 243 1,213 301 2,841 

Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 59 21 96 610 3,036 599 6,766 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 49 23 120 522 2,240 492 4,550 

douard 	.................................. 10 

636 374 372 6,101 32,526 6,364 69,944 

Newfoundland - Terre-Neuve 	................. 28 

976 671 1,551 9,296 52,217 9,810 122,855 
56 74 1,004 5,380 1,033 13,942 

Québec 	..................................... 

69 72 528 2,593 576 6,355 

Ontario 	.................................... 
Manitoba 	................................... 96 

219 90 329 1,670 9,588 1,718 21,380 
Saskatchewan 	............................... 95 
Alberta 	.................................... 
British Columbia(2) - Colombie- 

Britsnnique(2) 	........................... 364 127 466 2,193 14,630 2,599 33,793 

(1) Unincorporated firms only. - Entreprises non constituCes an sociCté seulement. 
(2) Includes Yukon and Northwest Territories. - Y compris le Yukon at lea Territoirea du Kord-Ousat. 

TABLE 4. Percentage Distribution of Laundry and Dry Cleaning Receipts, 
by Type of Establishment and by Province, 1973 

TABLEAU 4. RApartition proportionnelle des recettes au titre du blanchissage et du nettoyage A sac, 
suivant le genre d'Ctsblisaement at par province, 1973 

Laundry 

Blanchissage 

Dry cleaning 

Nettoyage I sac 

Percentage received by Percentage received by 

Province Pourcentage recu par Pourcentese recu par Total Total I 	Dry Dry receipts 
Power I 	cleaning 

receipts 
- Power cleaning 

- Recettes  laundries I 	plants 
I Recettes 

laundries 	I 
I 

plants 

totalea - 
Buanderies Itablisaewents totales 

Buanderies I fftablissenients 
mficaniques 

( 	
de nettoysge mécaniques de nettoyage 

CANADA ................................ I 	61,160 

Newfoundland - Terre-Native 	................ 
Prtncs Edward Island - Ile-du-Prince- 856 
Edouard ................................. 

New Brunswick - Nouveau-Brunswick 1,387 
. 7,971 Québec 	.................................... 

Nova 	Scotia - Nouvelle-Ecosse 	..............1,849 

Ontario 	............................... .... 24,202 
2,902 

. 

Manitoba 	................................... 

Alberta 	................................... 

. 

4,075 
Saskatchewan 	............................... 896 

British Columbja(l) - Colombia- 
Britsnnique(l) 	........................... 7,022 

(1) Includes Yukon and Northwest Territories. - Y coispris Le Yukon et lee Territoirea du Nord-Ouest. 
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TABLE 5A. Revenue from Dry Cleaning Work performed by Power Laundries and Dry Cleaning and Dyeing Plants, classified 
by Type of Process Used and by Province, 1973 

TABLEAU 5A. Recettes provenant des travaux de nettoyage 1 sec exBcutés par lea buanderies mécaniques et lea établis8ementa 
de nettoyage I Sec et de teinture, classées suivant le genre de solvent utilisé et par province, 1973 

	

Petroleum only 	 Synthetic only 

	

Pétrolier seuleinent 	Synthétique seulement 
Dry cleaning receipts 	Dry cleaning receipts 

Number 	- 	Number 	- 
Province 	of plants 	Rece"es 	of plants 	Recettes 

- 	Percentage 	- 	Percentage 
Nombre 	Amount 	of total 	Nombre 	Amount 	of total 

d'établisse- 	- 	- 	détablisse- 	- 	- 
ments 	Montant 	Pourcentage 	ments 	Montant 	Pourcentage 

 $'OOO 
______ 	

$'OOO 
dv total  	du total 

CANADA ................................. 576 	33,989 	24.5 	1,576 	87,450 	63.1 

Newfoundland - Terre-Neuve 5 229 15.0 23 1,297 85.0 
Prince Edward Island - Ile-du-Prince- 
Edouard .................................. 4 151 41.9 4 209 58.1 

Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 19 855 21.2 31 2,557 63.3 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 21 787 28.0 19 1,166 41.5 
Québec 	..................................... 138 8,617 24.8 386 22,721 65.5 

195 16,027 27.3 621 34,272 58.3 
25 1,297 23.0 61 2,644 46.8 
37 1,681 49.1 50 1,671 48.8 

Ontario 	.................................... 

54 1,829 15.2 140 9,185 76.2 

Manitoba 	................................... 
S.katchewan ............................... 

British Columbia(1) - Colombie- 
Alberta 	.................................... 

Britannique(1) 	........................... 78 2,516 16.6 241 11,728 77.4 

(1) Includes Yukon and Northwest Territories. - Y compris Ic Yukon et 1 es Territoires du Nord-Ouest. 
Note: The receipts shown in this table do not agree with receipts shown in Table 4 because the receipts of plants using both 

types of solvents and the receipts of power laundries that have cleaning work done by cleaning plants are omitted. The 
percentage distribution of receipts between petroleum using plants and synthetic using plants does not add to 1001 
because the receipts of plants using both types of solvents are included in the total on which the distribution is 
calculated. - Note: Lea chiffres des recettes ne concordent pea avec ceux du tableau 4; en effet, us ne comprennent 
pas les recettes des établissements qui utilisent les dewc genres de solvents ni celles des buanderies mécaniques qui 
confient du nettoyage 1 des établissements de nettoyage. 	L'addition des proportions des recettes des établissements, 
suivant le genre de solvant utilisé ne donne pea 100 1 vu que lea recettes des établisseinents utlliaant les deux 
genres de solvanta sont comprises dana le total sur lequel se fonde Is repartition. 

TABLE 5B. Revenue from Dry Cleaning Work performed by Power Laundries and Dry Cleaning and Dyeing Plants, classified 
by Type of Process used, Historical Summary, 1964-1973(1) 

TABLEAU SB. Recettes provenant des travaux de nettoyage I Sec exCcutés par les buanderies mCcaniques et lea établissements 
de nettoyage I Sec at de teinture, claasées suivant le solvent utilisC, soimnaire chronologique, 1964-1973(1) 

Petroleum only Synthetic only 

Pet olier seulement Svn 'étiue seulement 
Dry cleaning receipts Dry cleaning receipts 

Year Number - Number - 

- of plants Rece -- es of plants Recettes 
Année - Percentage - Percentage 

Nombre Amount of total Nombre Amount of total 
d'établisse- - - d'établisse- - - 

ments Montant Pourcentage menta Montant Pourcentage 
du total  du total 

$•000 $'000 

794 42,592 38.7 1,088 54,831 49.8 
1965 	....................................... 735 44,916 36.8 1,192 63,022 51.6 
1966 	....................................... 711 46,132 34.0 1,446 77,078 56.8 

1964 	....................................... 

1967 	....................................... 690 44,887 32.0 1,516 82,428 58.7 
658 41,193 28.9 1,510 85,581 60.1 
.. .. .. 

600 36,175 26.5 1,579 86,624 63.4 

1968 	....................................... 

.. .. .. . 

1969 	....................................... 
1970 	....................................... 

586 34,957 26.6 1,542 85,141 64.7 
1971 	....................................... 
1972 	....................................... 
1973 	....................................... 576 33,989 24.5 1,576 87,450 63.1 

(1) See note Table 5A. - Voir note tableau SA. 



SECTION II 

Power Laundries 	 Buanderies mcaniquea 

Average receipts for the 223 incorporated plants 
was calculated at $568,000 for 1973. Total Operating 
expenses amounted to 90.42 of reported receipts includ-
ing salaries and wages (44.92), fuel and electricity 
(3.22), materials and supplies (5.32) and all other 
operating expenses (37.02). Unincorporated plants 
showed average receipts per plant of $52,000 and oper-
ating expenses as 82.92 of total receipts (Table 11). 

Leg 339  buanderies m4caniquea en exploitation so Canada 
en 1973 ont déciard des recetteg totalea de $132.7 millions, 
soit one hausse de 16.4 2 par rapport 1 1972 ($114.0 millions) 
(tableau 7). Lea recettes moyennes par établiasement ont Bug-
mentI de 15.3 2, peasant de $339,000 an 1972 1 $391,000 en 
1973. Scion les estimations de is population, lea recettea 
par personne en 1973 Se chiffrsient I $6.01, soit une progres-
sion de 15.1 2 our 1972. 

En 1973, 57.1 2 des recettea totales dclarees par lea 
buanderies mécaniques provenaient de is preststion de services 
de location, 24.7 2 de is blanchisaerie et 8.6 2 do nettoyage 
I sec. La blanchisserie et le nettoyage I sec effectuls en 
grog et tous lea autres services rendent colapte du rests 
(9.6 2). 

En 1972, 113 établissements, représentant 33.6 2 du 
nombre total d'ltablissements au Canada, ont réslisi des recet-
teS aupérieures I $200,000 et sont intervenus pour 86.6 2 des 
recettes totales rialisées su Canada. En 1973, cette categoric 
comptait 124 établiasements, soit 36.6 2 du nombre total d'C-
tablissements au Canada, at leurs recettea représentalent 
88.0 2 du total canadien. 

Le nombre d'employCg rCmunCrés au coura de is dernilre 
semaine de aeptembre s'Clevait 1 11,160, dont 684 1 temps 
partiel et 10,476 1 temps plein. Lea traitements et salaires 
se chiffrsient 1 $59.1 millions, soit une hausse de 13.5 2 
par rapport 1 1972. La vaieur moyenne des eraitements et 
aalsires par employC rémunCrC en 1973 s'Ctabiisssit 1 $5,000. 

Lea traitementa et aalajreg en 1973 ($59.1 millions) goat 
demeurés le poste de dépense le pius important pour lea buan-
deries mécaniques; us figursient poor 44.6 2 des recettes 
totales, soit une leglre diminution par rapport 1 1972 
(45.7 2). Le coOt do combustible et de l'électricitl représen-
tait 3.4 2 des recettes totales en 1973, soit one hausge par 
rapport aux 3.1 2 de 1972, alors que Ic coOt des matiBres uti-
lisées eat tombC de 5.7 2 des recettes totaleg en 1972 1 5.5 2 
en 1973. Lea dIpenses totales en 1973 se coat chiffrCes 1 
$119.4 millions, aoit 90.0 7. des recettes totales, contre 
92.0 2 en 1972 

Leg racettes moyennes des 223 entreprises constituCes en 
corporations se soar établies B $568,000 en 1973. Las dépensea 
totsles d'exploitstion ont atteint 90.4 2 des recettes décia-
rCes: traitements et saisires 44.9 2, combustible et ClectricitC 
3.2 2, matilres et fournitures 5.3 2 et toutes autres dCpenses 
d'exploitation 37.0 2. Lea entreprisea non conatituées en 
corporations affichent des recettes moyennes de $52,000 par 
établissement et des dépenaea d'exploitation reprCsentant 
82.9 2 des recettes totales (tableau 11). 

The 339 power laundries operating in Canada 
during 1973 reported total revenues of $132.7 million, 
up 16.42 from the $114.0 reported in 1972 (Table 7). 
Average receipts per plant increased by 15.32 from 
$339,000 in 1972 to $391,000 in 1973. Based upon pop-
ulation estimates, receipts per capita in 1973 were 
estimated at $6.01, an increase of 15.12 over the 1972 
figure. 

Of the total 1973 receipts reported by power 
laundries. 57.12 was generated from the provision of 
rental services, followed by laundry (24.72) and dry 
cleaning services at 8.62. Wholesale laundry and dry 
cleaning and all other services accounted for the re-
matning 9.62 of total operating receipts. 

In 1972, 113 plants, representing 33.62 of the 
total number of plants in Canada, had receipts in 
excess of $200,000 and these plants were responsible 
for 86.62 of the total revenue generated in Canada. 
In 1973 there were 124 plants in this category, re-
presenting 36.62 of the total number of plants in 
Canada and their receipts represented 88.02 of the 
Canada total. 

The number of paid employees as of the last week 
of September totalled 11,160 and included 684 pare-
time and 10,476 full-time. Salaries and wages amount-
ed to $59.1 million, an increase of 13.52 over the 1972 
figure. The average salary and wage per paid employee 
in 1973 was calculated at $5,000. 

Salaries and wages in 1973 at $59.1 million re-
mained the highest single item of expense for power 
laundries, amounting to 44.62 of total receipts, down 
slightly from 45.72 in 1972. The cost of fuel and 
electricity represented 3.42 of total revenue in 1973 
up from 3.12 in 1972 while the Coat of materials used 
dropped from 5.72 of total revenue in 1972 to 5.52 in 
1973. Total expenses in 1973 amounted to $119.4 mil-
lion or 90.02 of total revenue, as compared to 92.02 
in 1972. 
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TABLE 6. Power Laundrie8, Historical Summary, 1964-1973 

TABLEAU 6. Buanderies mécaoiquea, sommaire chronologique, 1964-1973 

Cost of 
Salaries materials and 

Year Plants Employees(l) and wages supplies uaed(2) Receipts 

!,nnêe tablissements Employ6s(1) Traitements CoOt des mati.. Recettes 
et salairea rea et fournutu- 

res utilisées(2) 

number - nosibre $'OOO 

1964 	.................................. 362 
1965 

13,815 40,919 7,799 85,249 .................................. 352 
1966 

13,767 42,213 7,398 89,690 .................................. 363 
1967 

14,054 46,351 8,054 99,421 ................................... 
1968 

362 13,961 49,091 8,653 105,256 

1969 	.................................. 
378 13,734 50,312 8,660 108,715 

1970 	.................................. 3 59 359 

.. 

11,795 11,795 

.. 

-- 50,102 50,102 7,113 

 

7, 	
..

113 
111,310 111,310 
107,773 

................................... 

1971(3) 	............................... .. .. 
1970 ................................... 
1971(3) ................................ 

1973 
336 10,506 52,077 6,497 113,951 

1972 ................................... 
................................... 339 11,160 59,133 7,289 132,682 

(1)For years prior to 1971 the data represented the average number of employees for the year, while subsequent years reported 
the last complete week of September. - Pour lea années antérieures A 1971 lea donnëes représentent le nombre moyen d'employéa 
pendant l'année, alors que pour lea années suivantea elles correspondent aux effectits pendant la dernière aeinaine complete de 
travail de septembre. 	(2) Excluding linen cost. - Non compris le coGt du linge et des v8tements. 	(3) 1971 data are not available as no survey was carried out. 	Data will be available through the 1971 Census. - Lea données de 1971 tie soOt pea disponibles, aucune enqute n'aysnt étê effectuêe. 	Lea données seront disponiblea du recensent de 1971. 

TABLE 7. Power Laundries, Operating Results, 1972 and 1973 

TABLEAU 7. Buanderies mécaniques, résultats d'exploitatjon, 1972 et 1973 

Item - Poste 1972 1973 

Percentage 
change 

1973/1972 
- 

Variation 
proportionnelle 

1973/1972 

Plants reporting - ftablissementa déclarants ..............No. - nomb. 336 339 + 	0.9 
Total 	receipts - Recettes 	totales 	.........................$'OOO 113,950 132,682 + 16.4 
Average receipts per plant - Recettea moyennea par 

établiasement 	..........................................." 339 391 + 15.3 
Estimated population of Canada(l) - Estimation de Is 

population du Canada(1) 	.................................No. 	- nomb. 21,830,000 22,095,000 + 	1.2 
Receipts per capita - Recettes par habitant 	...............$'OOO 5.22 6.01 + 15.1 
Plants per 100,000 population - Nombre d'établiasements 

par 	100,000 habitants 	...................................No. 	- nomb. 1.5 1.5 - 

Paid employees - Employea rémunérés: 

Total 	...................................................No. 	- 	nomb 10,506 11,160 + 	6.2 
Part-time - Temps 	partiel 	..............................." .. 684 
Full-time - Plain 	temps 	................................. .. .. 10,476 

Total salaries and wages - Total des traitements et 
salaires 	................................................$'OOO 52,077 59,133 + 13.5 

Percentage of total receipts - En pourcentage des 
recettes 	totales 	........................................ 1 45.7 44.6 

Average salary or wage per employee - Traitement ou 
salaire moyen par 	employé 	............................... 8 , 000 5 5 - 

Total cost of fuel and electricity - Coat total du 
combustible 	et de 1'électrcité 	..........................' 3,507 4,472 + 27.5 

Percentage of total receipts - En pourcentage des 
recettes 	totales 	........................................ 1 3.1 3.4 

Cost of materials and supplies used - CoOt des matierea 
et 	fourniturea 	utilisées 	................................$'OOO 6,497 7,289 + 12.2 

Percentage of total receipts - En pourcentage des 
recettes 	totales 	........................................ 1 5.7 5.5 

All other operating expenses - Tous autres frala 
d'exploitation 	..........................................$'OOO 42,752 48,549 + 13.6 

Percentage of total receipts - En pourcentage des 
recettes 	totalea 	........................................ 1 37.5 36.6 

Total expenses - Dépensea totales 	..................... 8 , 000 104,833 119,443 + 13.9 

Percentage of total receipts - En pourcentage des 
recettes 	totalea 	........................................ 1 92.0 90.0 

fle aL.I%sac Ant.. - flu ..- Juan. 
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TABLE B. Power Laundries, Sunary Statistics, by Province, 1973 

TABLEAU 8. Buanderies mécaniques, statistique récapitulative, par province, 1973 

Cost of 

Working 

	

Paid employees 	Salaries 	materials - 
pro- 	 and 	and supplies 

Plants 	prietors(l) 	Employés rémunéréa 	wages 	used 	Receipts 

Province  
Etablisse- 	Proprié- 	Part-time Full-time Traiteiaents 	Cost des 	Recettes 

aents 	tsires 	- 	- 	et 	mstières 

actifs(1) 	Temp. 	P1cm 	malaires 	at 

partiei. 	temps 	fournitures 
utfl1géeg 

number - nombre 	 $ 000 

Newfoundland - Terre-Neuve 2 1 
Prince Edward Island - Ile- - 11 51 269 

du-Prince-Edouard 2 
Nova Scotia - Nouvelle- 

CANADA 	.................. 339 	149 	684 	10.476 	59.133 	7.289 I 

3 35 309 1,473 
New Brunswick - Nouveau- 

drunawick 7 

. 36 

2 31 234 880 
33 166 3,121 16,171 

Ontario 	.................... 79 247 4,049 23,524 

Ecosse 	.................... 10 

3 1 611 3,513 

Québec 	...................... 82 

Saskatchewan 9 2 4 196 904 
Manitoba 	.................... 8 

22 

. 

5 65 750 4,498 Alberta 	..................... 
British Columbia(2) - 
Colombie-Britannique(2) 61 22 124 1,155 7,901 

(1) Unincorporated firms only, - Entreprisea non constituées en société seulement. 
(2) Includes Yukon and Northwest Territories. - Y compris le Yukon at lea Territoires du Nord-Ou 

TABLE 9. Power Laundries, Receipts by Type of Service Performed, by Province, 1973 

TABLEAU 9. Buanderies mécaniques, recettes suivant le genre de service rendu, par province, 1973 

Province 

Laundry(1) 

Blanchis- 
,age(1) 

Cleaning(2) 

Nettoyage(2) 

Wholesale 
laundry and 
dry cleaning 

Blanchissage 
et nettoyage a 
secen groa 

Rental 
services 

Services de 
location 

All 
other(3) 

Toutes 
autre,(3) 

Total receipts 

Recette: totales 

Amount Amount Amount Amount 
_ 

Amount Amount - 1 - 1 - 1 - Z - 1 - z 
Montant - Montant Montant Montant Montant Mont.nt  
$'OOO $'OOO $'OOO $'OOO $000 $000 

32,805 24.7 11.461 8.6 10,001 7.6 75,716 57.1 2,699 2.0 132,682 100.0 CANADA ..................

Newfoundland - Terre-Neve 
Prince Edwar4 Island - lie- j 	x x x x x x - - - - 578 100.0 
du-Prince-Edouard ........ 

Nova Scotia - Nouvelle- 
x x 656 21.6 239 7.8 x x - - 3,043 100.0 

New Brunswick - Nouveau- 
Brunswick ................. 884 55.1 445 27.7 - - 271 16.9 5 0.3 1,605 100.0 

10,604 32.3 2,325 7.1 3,547 10.8 15,467 47.2 836 2.6 32,779 100.0 
10,486 18.5 2,835 5.0 4,754 8.3 37,943 66.8 812 1.4 56,830 100.0 

fcoase 	.................... 

2,323 26.5 x x - - x x 678 7.7 8,774 100.0 

Québec 	...................... 

501 22.9 143 6.6 - - 1,522 69.7 18 0.8 2,184 100.0 

Ontario 	..................... 

2,602 27.4 x x x x 4,848 50.9 127 1.3 9,516 100.0 

Manitoba 	.................... 
Saskatchewan ................ 

British Columbis(4) - 
Alberta 	..................... 

Colombie-Britannique(4) 3,682 21.2 1,497 8.6 1,332 7.7 10,639 61.2 223 1.3 17.373 100.0 

..0 	 .,c. 	 ommer 1a1 a,,u luuusr1ai. - uompreno IS oiancnissage part iei et IC Dancn1ssage t n1, 
commercial et industriel. 

(2) Includes fur, commercial and industrial. - Comprend le nettoyage des fourrurea, le nettoyage commercial et industriel. 
(3) Includes dyeing, storage, coin operated, etc. - Comprend Is teinture, l'entrepoaage, lea machines automatiques A pieces de 

monnaie, etc. 
(4) Includes Yukon and Northwest Territories. - '1 compris le Yukon at lea Territoires du Nord-Ouest. 
Note: The percentages indicate the proportions which receipts for each type of work bear to the total receipts for each prov-

ince. - Hots: Les pourcentages indiquent Is proportion des recettes provenant de chaque genre de service par rapport aux 
recettes totales réalisées dana chaque province. 

41 

181 

135 
2,081 
2,739 

553 
123 
524 

912 

. t. 

132,682 

578 

3,043 

1,605 
32,779 
56,830 
8,774 
2,184 
9,516 

17,373 



I 	339 I 	132,682 I 	100.0 I 	391 

13 35 422 0.3 
25 21 515 0.4 25 
40 41 1,593 1.2 39 
71 50 3,563 2.7 71 

139 68 9,804 7.4 144 

874 124 116,785 88.0 942 
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TABLE 10. Power Laundries, classified by Size of Business, 1972 and 1973 

TABLEAU 10. Buanderies rn8caniques, classéea auivant is taille de l'entreprise, 1972 et 1973 

1972 1973 

Size of 
business 

Receipts - Recettes Receipts - Recettes 

- 

Taille de 
Plants 
- 

Plants 
- Percentage I 	Average Percentage Average 

l'entrepriae tablisse- 
Aaiount 

- 
of total 

- 

per plant 
I - tablisse- 

Amount 
- 

of total 
- 

per plant 

ments ntant En pour- Moyenne men ts Montant En pour- Moyenne 
centage par 8ta- centage par eta- ________ do total I blissement ____________ ____________ do total blissement 

No. - nomb. $'OOO I 	$'OOO No. - nomb. 5 1 000 *'OflO 

All plants - Tous 
établissements 336 113,950 100.0 

Less than $20,000 - 
Moms de $20,000 39 490 0.4 

$ 20.000-s 29.999 27 673 0.6 
30,000- 	49,999 42 1,673 1.5 
50,000- 	99,999 53 3,786 3.3 

100,000- 199.999 62 8,619 7.6 
200,000 and over - et 

plus 	................ 113 98,709 86.6 

TABLE 11. Power Laundries, Operating Costs by Form of Organization and Size of Business, 1973 

TABLEAU 11. Buanderies mécaniques, frais d'exploitation suivant is forine d'organisation et Is taille de l'entreprise, 1973 

Operating expenses as percentage of total receipts 
Number Average - 

Form of organization and of receipts Frais d'exploitatior en pourcentre des recettes rptplea 
Salaries Fuel Materials All other size of business plants per plant 

- - - and and and operating Total 
Forme d'organiaation et Nombre Recettee wages electricity supplies expenses expenses 
taille de l'entreprise detablis- moyennes par - - - - - 

s  ementa établis- Traite- Combustible Matières Tous autres Total 
sement ments et et et frais des frais 

salaires electricité fournitures d'exploitation  
$'OOO per cent - pourcetage 

Incorporated companies - 
Sociêtés constituées 

All plants - Tous Ctablisaements 223 568 44.9 3.2 5.3 37.0 90.4 

.ess than $30,000 - Moms de $30,000 7 19 48.5 6.8 9.8 35.6 100.7 
15 38 43.8 8.1 8.3 28.3 88.5 
27 75 49.1 5.5 10.8 28.0 93.4 

100,000- 199,999 ................... 52 150 49.2 5.0 8.1. 30.1 92.4 
20 241 51.8 5.1 8.4 28.3 93.6 

30,000-$ 49,999 ................... 
50,000- 	99,999 ................... 

300,000 and over - et plus 102 1,092 44.2 2.9 4.8 38.1 90.0 

Unincorporated companies - 
Entreprisea non constituCes en 

200,000- 299,999 ................... 

Soc ië tC 

All plants - Tous €tablisaementa 116 52 37.3 7.0 10.5 28.1 82.9 

eBB than $30,000 - Mains de $30,000 49 16 21.4 11.4 9.4 35.3 77.5 
26 40 29.8 7.0 12.5 28.5 77.8 
23 67 37.4 6.8 12.4 27.1 83.7 

I 30,000-$49,999 ....................
50,000- 99,999 ....................

100,000 and over - et plus 18 144 45.1 8.4 6.4 26.2 86.1 



L.u.dries, Principal Statistics for Selected 
Metropolitan Areas, 1973 

	

A V.}h 	 - caniques, Btstistique8 principales pour certaines 
rgions métropolitainee, 1973 

Paid employees 
Receipts - Recettes 	 - 

Emp byes rCmuné rCa 
Salaries 

Plants 	 and wages 

blisse 	
Clean- 	Rental 	All 

• ra 	
Traite- 

ment 	ing(2) 	services other(3) 	 Part-time Full-time ments at 
- 	 - 	

- Total 	- 	- 	salairea 

	

Blanchis- Netto- 	Services Toutea 	 Temps 	plein 
sage(1) 	yage(2) 	de 	autres(3) 	 partiel 	remps 

location 

	

No. - noisb. 	 $ 1 000 	 No. - nomb. 	$'OOO 

	

44 	7,526 	1,644 	13,281 	794 	23,245 	72 	2,216 	11.519 

	

5 	4,198 	x 	x 	x 	4,555 	58 	411 	2,397 

	

9 	1,108 	203 	x 	x 	4,716 	56 	415 	2,167 

	

8 	781 	x 	2,785 	x 	3,600 	27 	283 	1,335 

	

67 	7,881 	681 	19,681 	647 	28,890 	53 	1,888 	12,143 

	

5 	487 	x 	x 	x 	5,747 	10 	279 	1,645 

	

6 	404 	x 	x 	x 	3,986 	27 	246 	1,780 

.................... 	 5 	1,070 	x 	x 	x 	3,790 	11 	319 	1,828 

v 	. 	..' 	............... 18 	1,880 	315 	7,701 	108 	10,004 	43 	589 	4,422 

Yitri. 	.................. 4 	898 	x 	I 	a 	a 	2,215 	5 	196 	1,193 

(I) Includes unfinished and finished, wholesale, commercial and industrial. - Comprend le blanchissage partiel, fini, en gros, 
coiisnercial at industrial. 

(.!) Includes fur, wholesale, commercial and industrial. - Comprend be nettoyage des fourrures, en gros, commercial et indus-
t riel. 

1) Includes dyeing, atorage, coin operated etc. - Comprend Is teinture, l'entrepoaage, lea machines automatiques I pilces de 
monnate, etc. 
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SECTION III 

tablisaeeente de nettoyage A Sec at de teinture 

Lea 2,193 établisaements de nettoyage A set at de tein-
ture en exploitation au Canada en 1973 ont déclaré des recettea 
totales de $149.7 millions, soit une hauase de 4.0 2 par rap-
port aux $144.0 millions déclarés par lee 2,114 établtssements 
en exploitation en 1972. Les recettes par établiasement 
s'élevaient en moyenne A $68,000 en 1972 et en 1973, alors que 
lea recettea par personae, salon lea estimations de Is popula-
tion, ont augmentA de 2.7 2 pour passer de $6.60 en 1972 A 
$6.78 en 1973. La nombre total d'établisaementa au Canada a 
augmenté de 3.1 2 au cour8 de l'année observie, et le nombre 
d'établissements pour 100,000 habitants a augmenté de 2.1 2 
pour se fixer 1 9.9 en 1973. 

La nettoyage A sec est demeuré Is principale source de 
recettes, figurant pour 80.8 2 de toutes lea recettes déclarées 
en 1973. Le blanchissage représentait 12.1 2 du total, le 
blanchissage at La nettoyage A sec effectués en groa 3.1 X. 
lea services de location 0.7 2 seulement et toutes lea autrea 
aourcea, y compria Is teinture et l'entreposage, 3.3 2. On 
note des variations considérables d'une province A l'autre. 

En 1972, 298 établissements, soit 14.1 2 du nombre total 
des €tabliaaements au Canada, ont réalisé des recettes aupé-
rieurea A $100.00 at sont intervenus pour 45.0 2 des recettes 
totales de cette branche d'activité. En 1973, le nombre 
d'établissementa dana cette catégorie de recettes est passé A 
329, soft 15.0 2 du noabre total d'établisseinenta en exploita-
tion au Canada, at us ont réalisé 44.8 2 des recettea totales. 

Lea établissementa de nettoyage A sec cc de teinture ont 
déclaré 14,138 employee au cours de Is dernilre aemalne corn-
plAte de septembre 1973, dont 2,447 employee A temps partial 
et 11,691 A tempa p1cm. Lea traitements at salaires s'éle-
yaient A $64.3 millions, soit une hausse de 2.2 2 par rapport 
1 1972. 

Lea traitements et salaires Ctaient le poste de dCpenee 
le plus important, figurant pour 42.9 2 des recettes totales 
de 1973, mais cette proportion Ctait infCrieure A celle de 
1972 (43.7 2) (tableau 14). La coOt total du combustible at 
de l'Clectricité intervenait pour 4.3 2 des recettes totales, 
soit une augmentation par rapport A 4.0 2 en 1972, slors que 
le coOt des inatiAres et fourniturea utilisCes s'eat acoru de 
5.2 2 d'une année A l'autre. La part de toutea lea autres 
dCpenaea a diminuC, toabant A 30.6 2 dea recettes totalea en 
1973 contra 32.3 2 en 1972. Las dépenses totales en 1973 cc 
sont élevêea A $132.8 millions ou 88.7 2 des recettes totsles, 
contre 90.8 2 en 1972. 

Dry Cleaning and Dyeing Plants 

The 2,193 dry cleaning and dyeing plants oper-
ating in Canada in 1973 reported total receipts of 
$149.7 million, an increase of 4.02 from the $144.0 
million reported by the 2,114 plants operating in 1972 
Receipts per plant averaged $68,000 in both 1972 and 
1973, while receipts per capita, based on population 
estimates, increased by 2.72 from $6.60 in 1972 to 
$6.78 in 1973. The total number of plants in Canada 
increased by 3.72 over the one-year period, the number 
of plants per 100,000 population increased by 2.12 to 
9.9 in 1973. 

Dry cleaning continued to provide the main source 
of revenue, accounting for 80.82 of all revenues re-
ported in 1973. Laundry receipts accounted for 12.12 
of the total, wholesale laundry and dry cleaning for 
3.1%, rental services for a negligible 0.7% and all 
other sources, including dyeing and storage, for 3.32. 
There was a considerable degree of variation from 
province to province. 

In 1972, 298 plants, representing 14.12 of the 
total number of plants In Canada, had receipts in ex-
cess of $100,000 and these generated 45.02 of the in-
dustry's total revenue. In 1973 the number of plants 
in this receipt category increased to 329 or 15.0% of 
the total number of plants operating in Canada, and 
these generated 44.8% of the total revenue. 

Dry cleaning and dyeing plants reported 14,138 
employees as of the last complete week of September 
1973 and included 2,447 part-time and 11,691 full-time 
employees. Salaries and wages totalled $64.3 million, 
an increase of 2.22 from the 1972 figure. 

Salaries and wages were the largest single ex-
pense item, amounting to 42.9% of the 1973 total reve-
nue, but were relatively lower than in 1972 when they 
constituted 43.72 of total revenue (Table 14). The 
total cost of fuel and electricity represented 4.3% of 
total revenue, up from 4.02 In 1972, while the cost of 
materials and supplies used Increased by 5.22 between 
the two years. All other expenses decreased to 30.62 
of total revenue in 1973 from 32.32 in 1972. Total 
expenses in 1973 amounted to $132.8 million or 88.72 
of total revenue, as compared to 90.8% in 1972. 

In 1973, 	51.7% of all dry cleaning and dyeing En 1973, 51.7 2 des établissements de nettoyage A eec et 
plants were shown to be incorporated busineasea with de teinture Ctaient dee entrepriaee conatituCes en corporations 
average receipts per plant of $94,000. 	Average re- at dont lee recettea moyennes par Ctablissement se chiffraient 
celpts per plant for unincorporated businesses were A $94,000. Lea recettes moyennes par Ctabliaaement pour lea 
shown at $41,000. 	Distributions of average receipts entreprlaes non conatituiea en corporations étaient de $41,000. 
and operating expenses for incorporated and unincorpo- La repartition des recettes moyennea at des dépensea d'exploi- 
rated businesses by revenue group size and province are tatlon pour lea entreprisea conatituCes en corporations et non 
printed in Tables 17 and 18. constituCes en corporations scion 1* tranche de tallie des 

recettea et Is province Se trouve aux tableaux 17 at 18. 
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TABLE 13. Dry Cleaning and Dyeing Plants, Historical Suninary, 1964-1973 

TABLEAU 13. tab1issements de nettoyage B sec et de teinture, sonaire chronologique, 1964-1973 

Salaries materials and 
Plants Employees(l) and wages supplies used(2) Receipts 

tab1issewents Empioy6s(1) Traitements CoOt des Recettes 
et salaires matiBres et 

fournitures 
utiliaées(2)  

number - nnmhra kinnn 

1,826 18,688 55,395 13,774 122,750 1964 	................................... . 
1965 	.................................. 1,896 19,887 62,380 15,253 136,857 
1966 	.................................. 2,107 

. . 
21,379 70,331 16,936 153,890 

2,150 21,204 72,678 17,308 159,728 
2,176 20,754 74,294 17,668 161,914 

. . . . .. 
.. 164,669 

1967 	................................... 
1968 	................................... 

1970 	.................................. 

.. 

2,197 17,429 68,657 16,262 152,323 

1969 	................................... . 

. . .. 1971(3) 	................................ . 
1972 	.................................. 2,114 14,523 62,924 15,403 144,038 
1973 	................................... 2,193 14,138 64,290 16,203 149,744 

(1) For years prior to 1971 the data represented the average number of employees for the year, while subsequent years reported 
the last complete week of September. - Pour lea années sntérieures B 1971 lea donn8es reprBsentent le nombre moyen d'employés 
pendant l'snnée, slors que pour lea années suivantes elles correspondent aux effectifs pendant Is derniBre semaine complete de 
travail de septembre. (2) Excluding cost of linen. - Hon compris le coOt du linge et des v8tements. (3) 1971 data are not 
available as no survey was carried out. Data will be available through the 1971 Census. - Lea données de 1971 ne sont pas 
disponibles, aucune enqu8te n'ayant Bté effectuCe. Lea données seront disponibles du recensement de 1971. 

TABLE 14. Dry Cleaning and Dyeing Plants, Operating Results, 1972 and 1973 

TABLEAU 14. tablissements de nettoyage B sec et de teinture, résultats d'exploitation, 1972 et 1973 

Item - Poste 1972 1973 

Percentage 
change 
1973/1972 

- 
Variation 

proportionnelle 
1973/1972 

Plants reporting - 	tablissementa déclarants .............. No. - nonib. 2,114 2,193 + 	3.7 
Total receipts - Recettes 	totales 	......................... $'OOO 144,038 149,744 + 	4.0 
Average receipts per plant - Recettes moyennes par 

établiasement 	........................................... " 68 68 - 
Estimated population of Canada(l) - Estimation de is 

population 	du 	Canada(1) 	................................. No. 	- nonib. 21,830,000 22,095,000 + 	1.2 
Receipts per capita - Recettes par habitant 	............... $ 6.60 6.78 + 	2.7 
Plants per 100,000 population - Nombre d'établissements 

par 	100,000 	habitants 	................................... No. 	- nomb. 9.7 9.9 + 	2.1 

Paid employees - Employés rémunérés: 

Total 	................................................... No. 	- nomb. 14,523 14,138 - 	2.7 
Part-time - Temps 	partiel 	............................... " .. 2,447 
Full-time 	- Plein 	temps 	................................. " .. 11,691 

Total salaries and wages - Total des traitenients et 
salatres 	................................................ $ 1 000 62,924 64,290 + 	2.2 

Percentage of total receipts - En pourcentage des 
recettes 	totales 	........................................ 1 43.7 42.9 

Average salary or wage per employee - Traitement ou 
salaire moyen par employé 	............................... $ 1 000 4 5 + 25.0 

Total cost of fuel and electricity - CoOt total du 
combustible et de 	l'électricité 	......................... " 5,817 6,426 + 10.5 

Percentage of total receipts - En pourcentage des 
recettes 	totales 	........................................ 1 4.0 4.3 

Cost of materials and supplies used - CoOt des matiBres 
et 	fournitures 	utiltsées 	................................ $'OOO 15,403 16,203 + 	5.2 

Percentage of total receipts - En pourcentage des 
recettes 	totales 	........................................ 1 10.7 10.8 

All other operating expenses - Tous autres frais 
d ' exploitation 	.......................................... $ 1 000 46,616 45,832 - 	1.7 

Percentage of total receipts - En pourcentage des 
recettes 	totales 	........................................ 1 32.3 30.6 

Total expenses - Dépenses totales 	..................... $'OOO 130,760 132,751 + 	1.5 

Percentage of total receipts - En pourcentage des 
recettes 	totales 	........................................ 1 90.8 88.7 

AS at June 1St. - AU 1 JUL11. 

Year 

Année 
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TABLE 15. Dry Cleaning and Dyeing Plants, Sumeary Statistic., by Province, 1973 

TABLEAU 15. itablissements de nettoyage B sec et de teinture, statistique récapitulative, par province, 1973 

Coat of 
Paid employees 	Salaries 	material. 

Working pro- 	- 	and 	and supplies 
Plants 	prtetors(l) 	Employee rémunCrCa 	wages 	used 	Receipts 

Province 	 - 	 - 	 - 	 - 

tabliaae- 	PropriC- 	Part- 	Full- 	Traitements 	CoOt des 	Recettes 
mente 	taires 	time 	time 	St 	mat iBrea 

actifs(1) 	- 	- 	salaires 	at 
Temp. 	Plein 	fourniture. 

- .,,,,k.' 	 t',v.n 
partiel 	temps 	______________ 	utilisées  

Newfoundland - Terre-Mauve 	26 	4 	32 	151 	772 	220 	1,899 
Prince Edward island - 

fle-du-Prince-douard 	8 	6 	8 	41 	172 	40 	365 
Nova Scotia - Nouveile- 

CANADA .................. 2,193 	1,292 	2,447 	11,691 	64,290 	16,203 	149.744 

New Brunswick - Nouveau- 
Brunswick 	................. .42 	21 	89 	288 	1,360 	357 	2,944 

cosse 	.................... 49 	18 	61 	301 	1,563 	418 	3,723 

Québec 	...................... 554 	341 	206 	2,980 	16,355 	4,283 	37,165 
Ontario 	..................... 840 	592 	1,304 	5.247 	28.693 	7,071 	66,025 

Saskatchewan 	 86 	67 	68 	332 	1,689 	453 	4.171 
Manitoba 	.................... 88 	53 	73 	393 	1,867 	480 	5,168 

British Columbia(2) - 
Alberta 	..................... 197 	85 	264 	920 	5,090 	1,194 	11,864 

Colombie-Britannique(2) 	303 	105 	342 	1,038 	6,729 	1,687 	16,420 

(1) Unincorporated firma oniy. - Entrepriaes non constituées en aociCté seulmnent. 
(2) Includes Yukon and Northweet Territories. - Y coinpris le Yukon at lee Territoires du Nord-Ouest. 

TABLE 16. Dry Cleaning and Dyeing Plants, Receipts by Type of Service Performed, by Province, 1973 

TABLEAU 16. ftablissements de nettoyage B sec et de teinture, recettes suivant is genre de service rendu, par province, 1973 

Wholesale 

Cleaning(1) 	Laundry(2) 	dry cleaning 	services 	other(3) 	receipts 

Nettoyage(1) 	Bianchis- 	Blanchissage 	Services 	Toute. 	Recettea Province 	
sage(2) 	et nettoyage 	de location 	autrea(3) 	totals. 

laundry and 	Rental 	All 	Total 

Asece_.  
Amount 	Amount 	Amount 	Amount 	Aount 	Amount 

- 	I 	- 	I 	- 	1 	- 	1 	- 	1 	- 	1 
Montant 	Montant 	Montant 	)4ontant 	Montant 	Montant 
$'OOO 	$'OOO 	- 	$'OOO 	$000 	- 	$'OOO 	$'OOO 

Newfoundland - Terre-Mauve 	1,427 	75.1 	x 	x 	x 	x 	- 	- 	95 	5.0 	1,899 	100.0 
Prince Edward Island - 

t1e-du-Prince-dousrd 	302 	82.7 	x 	x 	x 	x 	- 	- 	5 	1.4 	365 	100.0 
Nova Scotia - Nouvelle- 

CANADA ..................120,980 	80.8 	18,154 	12.1 	4,635 	3.1 	1,027 	0.7 	4,948 	3.3 	149,744 	100.0 

fcoaae 	...................3,370 	90.5 	a 	a 	a 	x 	- 	- 	55 	1.5 	3,723 	100.0 
New Brunswick - Nouveau- 

Brunswick .................2,349 	79.8 	487 	16.5 	33 	1.1 	- 	- 	2.6 	2.944 	100.0 
Québec 	......................30,169 	81.2 	4,058 	10.9 	1,982 	5.3 	244 	0.7 	712 	1.9 	37,165 	100.0 

Manitoba 	...................3,930 	76.0 	556 	10.8 	172 	3.3 	65 	1.3 	446 	8.6 	5,168 	100.0 
Saskatchewan ...............3,178 	76.2 	392 	9.4 	107 	2.6 	121 	2.9 	373 	8.9 	4,171 	100.0 

Ontario .....................52,878 	80.1 	8.929 	13.5 	1,474 	2.2 	361. 	0.6 	2,383 	3.6 	66,025 	100.0 

British Columbla(4) - 

	

Alberta .....................10,046 	86.7 	1,311 	11.0 	233 	2.0 	- 	- 	274 	2.3 	11,864 	100.0 

Colombie-Britannique(4) 	.. 	13,331 	81.2 	1,751 	10.7 	572 	3.5 	236 	1.4 	530 	3.2 	16,420 	100.0 

* 	 - 	 uurrureB, e nettoyage cerc2aj. St inauarrte.
-es (2) Includes unfinished and finished, cerci.al and industrial. - Comprend le blanchi.aage partiel et is blanchiasage fini, 

coemercial St induatriel. 
(3) Includes dyeing, storage, coin operated, etc. - Comprend la teinture, l'entrepoeage, les machine. automatiques A pièces 

de monnaie, etc. 
(4) Includes Yukon and Northwest Territories. - Y compris le Yukon at lea Territoirea du Nord-Ouest, 
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TABLE 17. Dry Cleaning and Dyeing Plants, classified by Size of Business, 1972 and 1973 

TABLEAU 17. 9tablissements de nettoyage A Sec et de teinture, classes suivant Is taille de l'entreprise, 1972 et 1973 

1972 1973 

Size of Receipts - Recettes Receipts - Recettes 
business 

- Percentage Average Percentage Average 

Taille de Plants Amount of total per plant Plants Amount of total per plant 

l'entrepriae 
Etablisse- Montant En pour- Mayenne rtablisse- Montant En pour- Moyenne 
menta centage par eta- ments centage par eta- 

du total blissement ________ du total blissement 
No. - nomb. $'OOO $'OOO No. - nomb. 5 , 000 $ . 000 

All plants - Tous 
6tablis8ements .. 2,114 144,038 100.0 68 2,193 149,744 100.0 68 

Less than $15,000 - 
Iloina de $15,000 179 1,802 1.2 10 178 1,810 1.2 10 

$ 15,000-$19,999 115 1,971 1.4 17 131 2,265 1.5 17 
20,000- 29,999 293 7,000 4.8 24 273 6,883 4.6 25 
30,000- 49,999 555 22,006 15.3 40 565 22,254 14.9 39 
50,000-. 99,999 674 46,469 32.3 69 717 49,469 33.0 69 
100,000 and over - et 
plus ................ 298 64,790 45.0 217 329 67,063 44.8 204 

TABLE 18. Dry Cleaning and Dyeing Plants, Operating Costs by Form of Organization and Size of Business, 1973 

TABLEAU 18. itablissements de nettoyage A sec et de teinture, frais d'exploitation suivant 
Is forme d'organisation at la taille de l'entreprise, 1973 

Operating expenses as percentage of total receipts 
Number Average - 

Form of organization and of receipts Frais d'exploitation en_pourcentage_des recettes totales 
Salaries Fuel Materials All other size of business plants per plant 

- - - and and and operating Total 

Forme d'organisation et Nombre Recettea wages electricity supplies expenses expenses 

taille de l'entreprise d'établis- moyennes par - - - - - 
sements établis-. Traite- Combustible MatiBrea Tous autres Total 

sement ments et et et fraja des frais 
salaires electricité fourniturea d'exploitatioa  

$'OOO per cent - pourcentage 

Incorporated companies - 
Socifit6s constituées 

All plants - Tous Ctablisseinents 1,134 94 47.5 3.9 10.4 30.3 92.1 

Less than $15,000 - Moms de $15,000 24 10 44.6 9.1 12.6 26.8 92.1 
25 17 40.8 8.1 13.5 33.9 96.3 
72 25 44.8 6.6 11.2 36.5 99.1 

244 40 43.2 5.2 11.2 34.1 93.7 
482 70 45.1 4.5 10.7 31.1 91.4 
199 135 48.3 3.7 10.0 28.4 90.4 
48 237 49.4 3.8 11.3 28.5 93.0 

$ 	15,000-$ 	19,999 	....................... 

300,000 and over - et plus 40 560 51.4 2.5 9.7 29.8 93.4 

Unincorporated companies - 
Entreprisea non constituCes 

en société 

	

20,000- 	29,999 	....................... 

	

30,000- 	49,999 	..................... 

	

50,000- 	99,999 	..................... 

	

100,000- 	199,999 	..................... 

All plants - Tous établissements 1,059 41 31.7 5.2 11.7 31.5 80.1 

200,000- 	299,999 	...................... 

Less than $7,500 - Moms de $7,500 29 5 4.8 14.4 14.4 38.3 71.9 
9 11.9 10.5 13.6 35.3 71.3 

. 06 
12 10.6 8.4 15.2 35.0 69.2 

15,000- 	19,999 	................... 17 16.7 7.7 13.0 36.8 74.2 

$ 	7,500-$ 	9,999 	.................... 32 

202 25 20.7 6.8 12.6 35.7 75.8 

10,000- 	14,999 	.................... 92 

321 

. 

39 29.1 5.4 11.9 32.9 79.3 
20,000- 	29,999 	.................... 

235 66 36.5 4.6 11.4 29.2 81.7 

	

30,000- 	49,999 	.................... 

	

50,000- 	99,999 	.................... 
100,000 and over - at plus 42 155 43.3 3.7 10.4 28.3 85.7 
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TABLE 19. Dry Cleaning and Dyeing Plant., Operating Cost, by 
Form of Organization, by Province, 1973 

TABLEAU 19. ftabliaaements de nettoyage W sec at de teinture, fraic d'expioitation euivant 
is forme d'organlsation, par province, 1973 

Operating expenses as percentage of total receipt. 
Number 	Average 	 - 

of 	receipt. 	Frais d'exploitation an pourcentage des recettea totales 
For, of organization 	plants 	per plant  

and province 	- 	- 	Salaries 	Fuel 	Material. 	All other 
- 	Nombre 	Recettes 	and 	and 	and 	operating 	Total 

Porme d'orgsnlsation 	d'ëtablis- 	moyennes 	wages 	electricity 	supplies 	expenses 	expenses 
at province 	 sementa 	 par 	 - 	 - 	 - 	 - 

dtb1is- 	Traitement. 	Combustible 	Matières 	Tous autrea 	Total 
cement 	at 	at 	at 	frais 	des 

salaires 	electricité 	fourniturea 	d'exploi- 	fraia 
tation 	1  

$'OOO 	 per cent - pourcentage 

Incorporated companies - 
Soc tCtC. conatituCe. 

Newfoundland - Terre-Neuve 	22 	80 	41.6 	7.0 	11.4 	30.8 	90.8 

Prince Edward Icland - Ile-du- 
Prince-douard ..................4 	55 	56.4 	5.1 	11.5 	19.7 	92.7 

Nova Scotia - Nouvel1e-cosse .. 	33 	92 	44.0 	5.2 	10.9 	33.3 	93.4 

New Brunswick - Nouveau-Brunswick 	22 	97 	49.4 	6.2 	12.6 	24.7 	92.9 

Dntario ...........................378 	119 	48.7 	3.5 	10.4 	29.4 	92.0 

Briti.h Columbis(1) - Colo.bje- 

Unincorporated companies - 

CANADA ........................1,134 	94 	47.5 	3.9 	10.4 	30.3 	92.1 

	

Manitoba ..........................51 	76 	39.3 	5.1 	8.2 	36.8 	89.4 

	

alberta ...........................129 	75 	45.9 	3.4 	9.8 	30.8 	89.9 

	

Britaanique(1) ..................213 	63 	44.5 	4.3 	10.1 	31.7 	90.6 

Entrepriaes non cons tituCe. 
an .ociCtC 

Québec ............................252 	97 	49.8 	3.9 	11.0 	29.5 	94.2 

CANADA ........................1,059 	41 	31.7 	5.2 	11.7 	31.5 	80.1 

Newfoudland - Terre-Neuve 	4 	34 	28.9 	10.4 	14.1 	37.0 	90.9 

Prince Edward Island - tie-du- 

Saskatchewan ......................30 	96 	44.7 	3.2 	11.0 	33.5 	92.4 

Prtnce-douard ..................4 	37 	33.3 	6.8 	10.2 	28.6 	78.9 

Nova Scotia - Nouvei1e-co.se 	16 	42 	32.9 	6.5 	12.8 	22.7 	74.9 

New Brunswick - Nouveau-Brunswick 	20 	41 	37.9 	6.9 	11.0 	27.8 	83.6 

Québec ............................302 	42 	32.8 	5.2 	12.6 	29.9 	80.5 

Dntario ...........................462 	45 	32.3 	4.9 	11.4 	32.1 	80.7 

Manitoba ..........................37 	36 	26.8 	6.3 	12.6 	32.4 	78.]. 

British Columbia(l) - Coloabie- 

Saskatchewan ......................56 	23 	31.2 	5.6 	10.5 	30.9 	78.2 

Alberta ...........................68 	32 	29.4 	5.5 	11.4 	34.1 	80.4 

In 	v..I._._ __J IL__L_.----------a.... 	¶_ 	.S._ -- 	- 

Britannique(1) ..................90 	32 	24.8 	5.8 	11.1 	34.5 	76.2 

aflLSUflCS 4 US.J.ACU.J •Wt LICSL LCLflSLULSCD. - £ 	 SC £U&OU CL ICC £CFLLOlFC5 QU flOtUflIUesL. 
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TABLE 20. Dry Cleaning and Dyeing Plants, Principal Statistics for Selected Cities, 1973 

TABLEAU 20. Etabliasements de nettoyage B sec et de teinture, statietiques 
principales pour certaines villes, 1973 

Number 
of plants 

Receipts - Recettes 

___________ 

Paid employees 
- 

Employee rémunérés 
___________ Salaries 

and 

City - Ville - 

Nombre All Part- Full- 
 wages
- 

d'établis- Cleaning(l) Laundry(2) other(3) time time Traitements 
sements - - - Total - et salaires 

Nettoyage(l) Blanchis- Toutes Tempø Plein 
sage(2) autres(3) partiel temps 

$'OOO number - nombre $'OOO 

St. 	John's(4) 12 813 x x 1,046 15 71 411 
Nalifax(4) 	.............. 16 1,737 55 - 1,792 32 114 692 

4 175 16 - 191 3 16 95 Sydney ................... 
Saint John(4) 6 386 x x 475 10 47 217 
MontrCal(4) .............. 3 .04 17,087 2,595 380 20,062 114 1,463 8,392 

43 3,707 301 42 4,050 14 347 2,200 QuCbec(4) ................ 
12 475 x x 489 5 31 193 Sherbrooke ............... 

Trola-RiviBres 6 444 x x 460 8 52 233 
Fort William 5 497 x x 708 19 74 397 

}lamilton(4) 32 3,138 245 119 3,502 68 315 1,673 
Kingston ................. 7 819 x x 903 21 66 404 
Kitchener(4) 21 1,475 164 330 1,969 54 144 910 

27 1,691 263 71 2,025 36 165 835 
15 745 37 - 782 6 71 332 

58 4,506 1,164 497 6,167 73 554 2,804 
Peterborough 7 501 x x 576 31 36 247 
St. Catharines 13 802 x x 1,043 13 91 425 

S x x x 456 10 44 236 

Ottawa(4) ................ 

Sault Ste. Marie 8 588 x x 608 6 62 283 

London(4) ................ 
Oshawa ................... 

16 1,235 372 12 1,619 25 148 747 
365 25,747 4,912 949 31,608 606 2,362 13,256 
14 1,436 194 8 1,638 29 166 812 

Winnipeg(4) 57 3,108 367 337 3,812 53 293 1,386 

Sarnia ................... 

12 1,000 106 205 1,311 22 103 608 

Sudbury(4) ...............
Toronto(4) ...............
Windsor(4) ............... 

Regina ................... 

15 917 148 150 1,215 14 119 518 
63 3,713 569 102 4,384 106 352 1,862 

Edmonton(4) 65 3,932 702 43 4,677 100 377 2,155 

Saskatoon ................ 
Calgary(4) ............... 

Vancouver(4) 181 8,146 1,279 396 9,821 189 608 4,007 
Victoria(4) 21 1,506 52 73 1,631 69 100 739 

tij incivaeb cur, wnoesaLe, colauerclai ana tncustrlat. - comprena .Le nettoyage eec rourrures, en gros, commercIal et indus-
triel. 

(2) Includes unfinished and finished, wholesale, commercial and industrial. - Coisprend le blanchissage partiel, fini, en gros, 
commercial et industrial. 

(3) Includes coat and towel rentals, dyeing, storage, diaper rentals, coin operated, etc. - Comprend la location de manteaux et 
de serviettes, la teinture, l'entreposage, Is location de couches, les machines automatiques B pièces de monnaie, etc. 

(4) Metropolitan area. - Region metropolitaine. 
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